

[AS] **INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY**

**A**

**BILL**

further to amend the Pakistan Citizenship Act, 1951

**WHEREAS** it is expedient further to amend the Pakistan Citizenship Act, 1951 (II of 1951), for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

1. **Short title and commencement.**- (1) This Act may be called the Pakistan Citizenship (Amendment) Act, 2022.

(2) It shall come into force at once.

2. **Amendment of section 17, Act II of 1951.**- In the Pakistan Citizenship Act, 1951 (II of 1951), in section 17, for the words, "one year" the words, "six months" shall be substituted.

**STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS**

The Federal Government upon an application being made to it in the prescribed manner containing the prescribed particulars grant a certificate of domicile to any person in respect of whom it is satisfied that he had ordinarily resided in Pakistan for a period of not less than one year immediately before making of the application and has acquired a domicile therein.

2. Through this Bill an amendment is proposed to decrease the period of residence from one year to six months for issuance of certificate of domicile to eligible person under section 17 of the Pakistan Citizenship Act, 1951.

Sd/-

**MR. QADIR KHAN MANDOKHAIL,**  
Member National Assembly

[قومی اسمبلی میں پیش کردہ ۵۵۰ نمبر سے صحت]  
پاکستان شہریت ایکٹ، ۱۹۵۱ء میں مزید ترمیم کرنے کا

میل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لئے پاکستان شہریت ایکٹ، ۱۹۵۱ء (۲ بابت ۱۹۵۱ء) میں مزید ترمیم کی جائے؛

بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:

- ۱۔ مختصر عنوان اور آغاز نفاذ۔ (۱) ایکٹ ہذا پاکستان شہریت (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۲ء کے نام سے موسوم ہوگا۔  
(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔
- ۲۔ ایکٹ نمبر ۲ بابت ۱۹۵۱ء، دفعہ ۱۷ کی ترمیم۔ پاکستان شہریت ایکٹ، ۱۹۵۱ء (نمبر ۲ بابت ۱۹۵۱ء) میں، دفعہ ۱۷ میں، الفاظ ”ایک سال“ کو الفاظ ”چھ ماہ“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

#### بیان اغراض و وجوہ

- وفاقی حکومت مجوزہ طریقہ کار کے مطابق دی جانے والی درخواست پر جس میں مقررہ کوائف درج ہوں، کسی بھی ایسے شخص کو سکونت سرٹیفکیٹ جاری کر سکتی ہے جس سے متعلق اسے اطمینان ہو کہ وہ درخواست دینے سے قبل کم از کم ایک سال تک پاکستان میں مقیم رہا اور مستقل سکونت اختیار کی۔
- ۲۔ اس بل کے ذریعے پاکستان شہریت ایکٹ، ۱۹۵۱ء کی دفعہ ۱۷ کے تحت اہل افراد کو سکونت سرٹیفکیٹ جاری کرنے کے لئے سکونت کی مدت کو ایک سال سے چھ مہینے تک کم کرنے کی ترمیم تجویز کی جاتی ہے۔

دستخط۔

جناب قادر خان مندوخیل  
رکن، قومی اسمبلی۔